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ABSTRAKT

Mastitidy jsou jedním z nejnákladnějších onemocnění dojeného skotu a jejich

léčba současně představuje nejčastější příčinu používání antibiotik na farmě. Faremní

kultivace je v současné době jednou z možností zlepšení procesu rozhodování při

léčbě mastitid. Cílem diplomové práce bylo zhodnotit léčebné postupy s využitím

faremní kultivace a provést ekonomické zhodnocení mastitid na vybrané farmě

dojeného skotu. Experimentální pozorování stáda dojeného černostrakatého

holštýnského skotu za účelem posouzení léčby mastitid probíhalo ve dvou

sledovaných obdobích: bez faremní kultivace (BFK); s faremní kultivací (SFK). Byl

zjištěn významný rozdíl v počtu vyléčených případů a případů reinfekcí mezi

sledovanými obdobími. Zatímco v období BFK bylo vyléčeno 60,6 % případů mastitid

a u 30,4 % případů došlo k reinfekci, v období SFK bylo vyléčeno 87,1 % a k reinfekci

došlo u 12,9 % případů mastitid. Celkové finanční náklady spojené s mastitidami byly

v obou obdobích téměř stejné. Nejvyšší položku tvořily ztráty mléka. Příznivě lze

hodnotit, že zapojením faremní kultivace nedošlo k výraznému zvýšení nákladů

spojených s léčbou mastitid. Zavedení systému faremní kultivace do antimastitidního

programu mělo velmi pozitivní vliv na efektivitu prováděné léčby na sledované farmě.

Přínos byl především ve výrazném snížení počtu reinfekcí a ve zvýšení počtu úspěšně

vyléčených dojnic, při zachování téměř stejných nákladů na léčbu.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Mastitis is one of the most expensive diseases of dairy cattle and their treatment

is also the most common cause of antibiotic use on a farm. Farm cultivation is currently

one of the ways to improve the decision-making process in the treatment of mastitis.

The aim of the diploma thesis was to evaluate the treatment procedures using farm

cultivation and to make an economic evaluation of mastitis on a selected farm of dairy

cattle. The experimental observation of a herd of dairy black-spotted Holstein cattle to

assess the treatment of mastitis took place in two monitoring periods: without farm

cultivation (BFK); with farm cultivation (SFK). A significant difference in the number

of cured cases and cases of reinfections was found between the observed periods.

While 60.6 % of mastitis cases were cured during the BFK period and 30.4 % of cases

were reinfected, in the SFK period 87.1% of dairy cows were healed and only 12.9 %

of them were reinfected. The total financial costs associated with mastitis were almost

the same in both periods. The highest item was milk losses. It can be positively

assessed that the involvement of farm cultivation did not significantly increase the

costs associated with the treatment of mastitis. The introduction of a farm cultivation

system into an antimastitis program had a very positive effect on the effectiveness of

the treatment performed on the monitored farm. The main benefit was a significant

reduction in the number of reinfections and an increase in the number of successfully

cured dairy cows, while maintaining almost the same treatment costs.

Key words:

dairy cow, mammary gland, mastitis, farm cultivation, antibiotic

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ATB antibiotika

BFK bez faremní kultivace

CPM celkový počet mikroorganismů

KU kontrola užitkovosti

PSB počet somatických buněk

SB somatické buňky

SFK s faremní kultivací
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1 ÚVOD

Mastitidy jsou jedním z nejnákladnějších onemocnění dojeného skotu a jejich

léčba současně představuje nejčastější příčinu používání antibiotik na farmě. Faremní

kultivace je v současné době jednou z možností zlepšení procesu rozhodování při

léčbě mastitid.

V praxi jsou zpravidla používány stájové testy, jež umožňují rychlé obeznámení

se zdravotním stavem mléčné žlázy, oproti testům laboratorním, kde je sice dosaženo

přesnějších výsledků, avšak často na úkor značné časové náročnosti. Nejlevnějším a

nejvyužívanějším typem stájového testu v diagnostice mastitid je NK test. Současné

možnosti stájových testů se zajímavě rozšiřují, jelikož dochází k různým modifikacím

laboratorních metod pro jejich praktické využití přímo v podmínkách chovů. Takovou

metodou je právě faremní kultivace, která významně napomáhá k rozpoznání běžně se

vyskytujících původců mastitid. Detailnější pohled na patogenní agens u mastitid byl

a stále je celou řadou chovatelů opomíjen. Je však nezbytné si uvědomit, že právě

přesná detekce původců mastitid hraje hlavní roli při výběru vhodné antibiotické léčby

za pomoci stanovení citlivostí a rezistencí jednotlivých kmenů. To pak dále napomáhá

snížení spotřeby antibiotik na farmě. Navíc cílené používání antibiotik je též velmi

aktuální s ohledem ke stoupající rezistenci řady mikroorganismů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Mléčná žláza vzniká u samičího i samčího pohlaví v rané fázi embryonálního

vývoje, avšak k jejímu plnému vývoji dochází jen u pohlaví samičího (SKLÁDANKA,

2014). Její umístění je v krajině stydké (REECE, 2010). Vemenná brázda rozděluje

mléčnou žlázu v mediální rovině na dvě poloviny, každá z nich je příčnou brázdou

rozdělena na dvě mléčné čtvrtě (MARVAN, 2011). K dokončení vývoje mléčné žlázy

dochází až v období březosti (JELÍNEK A KOUDELA, 2003). Hmotnost vemene u

dospělých vysoko produkčních dojnic se pohybuje v rozmezí 11 až 27 kg, celková

hmotnost vemene i s mlékem může dosahovat až 68 kg (MOMANI A ŠÁDA, 2010).

Mléčný parenchym je nejpodstatnější a největší část mléčné žlázy. Základní

stavební jednotkou mléčného parenchymu jsou mléčné alveoly a tubuly. Jsou to

sekreční jednotky mléčné žlázy mikroskopických rozměrů, které se seskupují do

lalůčků o rozměrech 0,5 až 1,5 mm (ČERVENÝ, 2007; MARVAN, 2011). Za

normálních okolností je zabráněno vstupu patogenů dobře uzavřeným strukovým

kanálkem, jehož okraj lemuje keratin. Keratin je produkován vrstveným dlaždicovým

epitelem, jedná se o materiál voskového charakteru, který má antimikrobiální účinky.

Zvyšování tlaku uvnitř mléčné žlázy před dojením vede k dilataci strukového kanálku

a následnému samovolnému odtékání mléka. Současně dochází během dojení

k odstraňování keratinu. Tyto faktory pak vedou ke zvýšení rizika infikování mléčné

žlázy skrze strukový kanálek (VIGUIER a kol., 2009). Pokud dojde k narušení

strukových kanálků, dochází k proniknutí patogenních agens do mléčné žlázy.

V případě, že strukový kanálek není plně funkční, může docházet k opakovaným

infekcím dané mléčné žlázy, tj. reinfekcím, které posléze vedou k chronickým

změnám a často končí i trvalým poškozením sekreční tkáně mléčné žlázy (ALNAKIP

a kol., 2014) Je-li průběh infekce rychlý, a především pokud je imunitní odpověď

organismu, a hlavně mléčné žlázy adekvátní, ke klinicky patrným změnám a poškození

tkání mléčné žlázy nemusí vůbec docházet. Na tomto místě je třeba podotknout, že

odolnost mléčné žlázy je v tomto ohledu nejvýrazněji ovlivněna (oslabena) v období

aktivní involuce a po porodu (ILLEK a kol., 2007).

2.1 MASTITIDNÍ ONEMOCNĚNÍ MLÉČNÉ ŽLÁZY

Mastitida je definována jako zánětlivý proces, jenž směřuje buď ke zhoršenému

celkovému zdravotnímu stavu dojnice, nebo se nepříznivě projeví pouze na
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zdravotním stavu mléčné žlázy (WATTIAUX a kol., 2005; BUCEK, 2011; JAGLIČ a

kol., 2014). Mastitida patří celosvětově mezi jedno z nejčastějších onemocnění

v dojených stádech skotu s obrovskými dopady na ekonomiku farem (HALASA a kol.,

2009; VOLLING, 2011). Vzhledem k tomu, že na vzniku i rozvoji tohoto onemocnění

se podílí široká škála faktorů, řadí se mastitida mezi tzv. multifaktoriální onemocnění

(VIGUER a kol., 2009; STUHR a kol., 2013). Někteří původci mastitid, např.

Staphylococcus aureus, mohou rovněž vyvolávat různě závažné onemocnění u lidí

(JAGLIČ a kol., 2014; LANGE – CONSIGLIO a kol., 2014).

Počet dojnic s mastitidou ve stádě se odvíjí od infekčního tlaku, úrovně imunity,


[…]


CHOVU

Řada studií uvádí, že z globálního hlediska jsou mastitidy onemocněním výrazně

negativně ovlivňujícím ekonomiku chovu skotu (BZDIL, 2011; MIEKLEY a kol.

2012; VĚŘÍŠ, 2013). CHAKRABORTY a kol. (2019) poukazuje na fakt, že

způsobené ekonomické ztráty jsou nevratné, a to většinou kvůli pozdní a nesprávné

diagnostice.

V naší studii byly do celkových nákladů započítány náklady na léčbu a krmení

mastitidních dojnic spolu se ztrátou odpadního mléka (Tabulka 9). Lze konstatovat,

že rozdíly v celkových nákladech mezi oběma sledovanými obdobími nebyly výrazné.

Podle očekávání, v období BKF největší nákladovou položku tvořilo odpadní mléko

vzhledem k tomu, že léčba neprobíhala cíleně a často byla zdlouhavá z důvodu hledání

účinného ATB. Uvedené tak výrazně prodlužovalo dobu ochranné lhůty pro mléko, a

tedy i množství odpadního mléka.

V období SFK tvořily náklady na léčbu vyšší částku než v období BFK, jelikož

byla do této položky zahrnuta i cena faremní kultivace. Avšak léčba byla v tomto

42%

58%

intramamární

BFK SFK

70%

30%

parenterální

BFK SFK
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období díky faremní kultivaci účinnější a rychlejší než u BFK, což se odrazilo

v menších ztrátách mléka. Navíc ve sledovaném chovu byl k léčbě mastitid často

používán Cobactan, který patří mezi cenově náročnější parenterální ATB. Studie

PRÝMAS (2017) uvádí, že pro cílené potlačení nejodolnějších původců mastitidy jsou

používány speciální cenově náročné preparáty, kde je nutné zvážit jejich užití právě

z ekonomického hlediska.

Tabulka 9: Přehled nákladů na dojnice s mastitidou ve dvou sledovaných obdobích

Období Mastitidní

dojnice

Náklady na

léčbu

Ztráty

mléka

Náklady na

krmení

Celkem

n Kč Kč Kč Kč

BFK 33 28 715 58 830 22 248 109 793

SFK 31 30 345 55 716 23 508 109 569

BFK-období bez faremní kultivace; SFK-období s faremní kultivací; Kč-koruna česká; n-počet

Celkové náklady na jednu mastitidní dojnici v období BFK činily 3271 Kč, což při

současném kurzu vychází přibližně na 125 euro na dojnici. Náklady v období SFK se

pohybovaly okolo 135 euro. VIGUIER (2009) uvádí průměrné náklady na mastitidní

dojnici v Nizozemsku v rozpětí 164 – 235 eur. V Irské republice se náklady na

klinickou mastitidu pohybují okolo 693 euro (VIGUIER, 2009).

Tabulka 10: Náklady na jednu mastitidní dojnici ve dvou sledovaných obdobích

Období Náklady

na léčbu

Náklady na

krmení

Ztráty mléka Celkem

Kč Kč Kč Kč

BFK 870 674 1727 3271

SFK 978 758 1797 3533

BFK-období bez faremní kultivace; SFK-období s faremní kultivací; Kč-koruna česká; n-počet
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5 ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala efektivitou léčebných postupů u mastitid

s využitím faremní kultivace ve vybraném chovu černostrakatého skotu. Při hodnocení

efektivity léčby a nákladů spojených s mastitidou v období bez faremní kultivace

(BFK) a v období s faremní kultivací (SFK) bylo zjištěno, že:

- v obou obdobích byl detekován téměř stejný počet mastitid – v období BFK 33

a v období SFK 31 případů mastitid;

- úspěšnost léčby mastitid byla v období SFK vyšší (87,1 %) oproti období BFK

(60,6 %), výsledky však nebyly statisticky významné;

- opakované infekce (reinfekce) byly v období SFK méně časté (12,9 %)

v porovnání s obdobím BFK (39,4 %). Výsledky nebyly statisticky významné;

- spotřeba parenterálních antibiotik byla výrazně vyšší v období BFK (více než

1500 ml léčiv) oproti období SFK (660 ml);

- spotřeba intramamárních, cílených antibiotik byla vyšší v období SFK (156 ks

aplikátorů) oproti období BFK (111 aplikátorů);

- nejčastějším původcem mastitid detekovaným pomocí faremní kultivace byl

Streptococcus uberis (40 %) a Staphylococcus chromogenes (31 %);

- celkové náklady spojené s mastitidami byly v obou sledovaných obdobích

srovnatelné - v období BFK 109 793Kč a v období SFK 109 569Kč;

- průměrné náklady na jednu léčenou dojnici byly v období BFK 3 271Kč a

v období SFK 3533Kč. Do nákladů na léčbu v období SFK byla zahrnuta cena

za faremní kultivaci.

Závěrem lze říci, že zavedení systému faremní kultivace do antimastitidního

programu mělo velmi pozitivní vliv na efektivitu prováděné léčby na sledované farmě.

Uvedené výsledky lze přičíst tomu, že faremní kultivace umožnila cílenější léčbu na

konkrétní původce mastitid. S těmito přínosy pak souvisí i další příznivé efekty, jako

je nižší brakace dojnic z důvodu mastitidy, lepší celkový zdravotní stav stáda a rovněž

kvalitnější mléko dodávané do mlékáren. Příznivě lze hodnotit, že zapojením faremní

kultivace nedošlo k výraznému zvýšení celkových nákladů spojených s léčbou

mastitid. Zavedení faremní kultivace lze označit jako významný posun v celé

problematice mastitid v chovech dojeného skotu a je třeba zdůraznit, že pokud má

chovatel zájem zlepšit zdravotní problematiku v oblasti mastitid, je pro něj tato

možnost nejen ekonomicky velmi zajímavá, ale i skutečně prospěšná.
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