Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělské inženýrství (N 4101)

Studijní obor: Agroekologie (4106T019)

Akademický rok: 2019/20

Název práce:
Zhodnocení efektivity léčby mastitid s použitím faremní kultivace

Student: Martin Kratochvíl

Katedra: Katedra potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů

Vedoucí práce: doc. MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.

Oponent: doc. RNDr. Marcela Klimešová, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav mlékárenský

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)
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Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou

přílohu):

Diplomová práce se dotýká důležité problematiky výskytu patogenů v prostředí prvovýroby mléka a

jeho přístupu k léčbě. Správná diagnostika a přístup k používání antibiotik zamezuje možnosti šíření

rezistetntních kmenů jak ve veterinární, tak v humánní medicíně, a možnému transferu mezi zvířaty

nebo i zvířaty a lidmi. Předložená diplomová práce splnila obsah zadání, je psána velmi přehledně a

na vysoké jazykové úrovni. V práci se vyskytují drobné nedostatky, jako např. 3 chybějící citace

v seznamu literatury a 5 drobných formálních chyb, které nesnižují odbornou úroveň předložené

práce. K metodice bych chtěla jen poznamenat, že i když se neprováděla diagnostika v období BFK,

bylo by vhodné v budoucnu provést i laboratorní identifikaci původců mastitid. Výsledky by bylo

zajímavé srovnat pak s výsledky získané z faremní kultivace, včetně i citlivostí na ATB.

K práci mám následující dotazy.

1) 1) Faremní testy – jak jsou identifikovány na chromogenních půdách různé druhy bakterie

rodu Staphylococcus (chromogenes x aureus), Streptococcus (uberis, agalactiae, dysgalactiae), G-

bakterie (E. coli x K. pneumoniae)?

2)

3) 2) Byla srovnána druhová identifikace faremních testů s laboratorními?

4)

3) 3) Dotaz k Obr. 2 Výsledkový list (SynLab České Budějovice). Byla srovnána citlivost na ATB

u aktuálních izolovaných druhů s tímto listem, který je sestavován 1 x ročně pro danou farmu? Pokud

ano, jaká byla shoda obou testů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta